INDICAÇÃO N°_____ GAB - VEREADOR NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL

EMENTA: Recondicionamento estrutural da

ponte de ferro situada à rua Prefeito Laurival

Campos Cunha no bairro Pedreira.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do Regimento

Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder

Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com a realização de recondicionamento estrutural da ponte de

ferro situada à rua Prefeito Laurival Campos Cunha, entre travessa 12 de Outubro e

travessa Francisco de Oliveira Dias, Bairro Pedreira, Barcarena-PA.

JUSTIFICATIVA

O recondicionamento estrutural da ponte de ferro da rua Laurival Cunha, faz-se

necessário, pois encontra-se com sua mesa de ferro danificada com buracos e problemas de

fixação, sem proteção anticorrosiva, com largo espaçamento nas intercessões com a rua,

dificultando o tráfego de veículos leves e pesados, motociclistas, ciclistas e pedestres,

principalmente os mais idosos e com comorbidades.

Ressalta-se que, devido ser uma ponte de ferro, a passagem dos veículos causa fortes

ruídos, vindo a incomodar os moradores que residem nas proximidades, sobretudo em período

noturno. E ainda, há eventuais acidentes com pedestres e ciclistas nos buracos existentes.

Devidos a todos esses transtornos, moradores solicitaram providências a este vereador, que

subscreve esta indicação.

Certo de contarmos com apoio de vossa excelência, agradecemos.

Câmara Municipal de Barcarena, 13 de fevereiro de 2025.

VER. NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
8

-
IN

D
 0

09
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3F
78

F
34

B
1F

F
D

F
A

E
5C

38
E

56
24

A
C

5F
53

2E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

22

ANEXO: FOTOS DA PONTE SITUADA NA RUA LAURIVAL CUNHA NO DIA 13/02/25

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
8

-
IN

D
 0

09
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3F
78

F
34

B
1F

F
D

F
A

E
5C

38
E

56
24

A
C

5F
53

2E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

22

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
8

-
IN

D
 0

09
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3F
78

F
34

B
1F

F
D

F
A

E
5C

38
E

56
24

A
C

5F
53

2E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

22

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
8

-
IN

D
 0

09
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3F
78

F
34

B
1F

F
D

F
A

E
5C

38
E

56
24

A
C

5F
53

2E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

22